
КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ - КУЗБАСС 
Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03.03.2023 № 653-п

О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, 
принимающих участие в специальной военной операции

Во исполнение постановления Губернатора Кемеровской области - 
Кузбасса от 10 октября 2022 года № 92-пг «О дополнительных мерах 
социальной поддержки семей граждан, призванных на военную службу по 
мобилизации» и в целях социальной поддержки семей граждан, 
принимающих участие в специальной военной операции и проживающих на 
территории Беловского городского округа Администрация Беловского 
городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Управлению образования Администрации Беловского городского 

округа (Наруджимова М.В.), Комитету социальной защиты населения 
Администрации Беловского городского округа (Гусарова С.В.), Управлению 
молодежной политики, физической культуры и спорта Администрации 
Беловского городского округа (Ивашко И.В.), Управлению культуры 
Администрации Беловского городского округа (Широкова О.А.), 
подведомственным муниципальным автономным, бюджетным и казенным 
учреждениям Администрации Беловского городского округа предоставлять 
следующие дополнительные меры социальной поддержки членам семей 
граждан, принимающих участие в специальной военной операции и 
проживающих на территории Беловского городского округа:

1.1. Направление во внеочередном порядке детей по достижении ими 
возраста полутора лет в муниципальные дошкольные образовательные 
организации.

1.2. Освобождение от платы, взимаемой за присмотр и уход за ребенком 
в муниципальных дошкольных образовательных организациях.

1.3. Зачисление в первоочередном порядке в группы продленного дня 
детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях.



и освобождать от платы, взимаемой за присмотр и уход за указанными 
детьми в группах продленного дня, при посещении таких групп.

1.4. Предоставление детям бесплатное посещение занятий (кружки, 
секции и иные подобные занятия) по дополнительным общеобразовательным 
программам в муниципальных организациях дополнительного образования.

1.5. Оказание содействия семье в оформлении дополнительных мер 
социальной поддержки предусмотренных в подпунктах 1.1. -  1.4. настоящего 
постановления, на получение которых имеет право семья гражданина 
принимающего участие в специальной военной операции.

2. К членам семьи участника специальной военной операции в целях 
предоставления мер социальной поддержки, предусмотренных;

подпунктами 1.1. -  1.4. настоящего постановления относятся дети 
участника специальной военной операции и совместно проживающие с ним 
дети супруги (супруга) участника специальной военной операции;

подпунктом 1.5 настоящего постановления относятся супруга (супруг), 
родители, дети участника специальной военной операции, совместно 
проживающие с ним дети супруги (супруга) участника специальной военной 
операции.

3. В целях настоящего постановления к участникам специальной 
военной операции относятся граждане, перечисленные в пунктах 1-3 статьи 
1 Закона Кемеровской области - Кузбасса от 27 октября 2022 года № 115-03 
«О мерах социальной поддержки семей граждан, принимающих участие в 
специальной военной операции».

4. Для получения меры социальной поддержки законный представитель 
обучающегося (далее -  заявитель) обращается в образовательную 
организацию с заявлением о предоставлении меры социальной поддержки, к 
которому прилагаются следующие документы:

документ, подтверждающий отнесение обзывающегося к детям, 
пасынкам, падчерицам }Ы1астника специальной военной операции 
(свидетельство о заключении брака, свидетельство о рождении) или 
документ, подтверждающий установление опеки (попечительства) зытастника 
специальной военной операции над обз^ающимся;

докз^иент, содержащий сведения о направлении для участия в 
специальной военной операции граждан, указанных в пункте 3 настоящего 
постановления (выписки из приказов командира военной части или военного 
комиссариата и другие).

От имени заявителя заявление и документы, указанные в настоящем 
пункте, также могут представляться лицом, уполномоченным заявителем 
(представителем) на основании доверенности, оформленной в соответствии с 
законодательством Российской Федерации, с предоставлением подлинника и 
копии докз^иентов, удостоверяющих личность представителя и его 
полномочия.

5. Право на меры социальной поддержки, установленные пунктом 1 
настоящего постановления, сохраняется за членами семей в случае гибели



участника специальной военной операции при участии в специальной 
военной операции, смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, 
травмы, контузии) или заболевания, ползшенного участником специальной 
военной операции в ходе специальной военной операции, признания в 
установленном порядке безвестно отсутствующим или объявления его 
умершим, установления факта его смерти.

6. Предоставление меры социальной поддержки прекращается в случаях:
отчисления обучающегося из муниципальной образовательной

организации в период его обучения;
предоставление документа, подтверждающего увольнение с военной 

службы или окончание военной службы гражданина, принимающего 
участие в специальной военной операции, за исключением случаев, 
предусмотренных в пункте 5 настоящего постановления;

поступления заявления от обучающегося (его законного представителя) 
об отказе в предоставлении меры социальной поддержки.

7. Постановление Администрации Беловского городского округа от 27 
октября 2022 г. № 3095-п «О дополнительных мерах социальной поддержки 
семей граждан, призванных на военную службу по мобилизации в Беловском 
городском округе» признать утратившим силу.

8. Управлению по работе со СМИ (Косвинцева Е.В.) разместить 
настоящее постановление в средствах массовой информации, отделу 
информационных технологий (Александрова С.А.) разместить постановление 
на официальном сайте Администрации Беловского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

9. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования и 
распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 27 октября 
2022 года.

10. Контроль 3^ настоящего постановления возложить на
первого заместит^^'^ ^^ского городского округа Г.В. Овчинникову.

Глава Беловско 
городского округ! А.В. Курносов


